
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

*' —111 i ii ii- ■- i '
PREFEITURA MUNÍãpÃfõècÊORÕ

República Federativa do Brasil 
Estado do Ceará

Município de Cedro -  PODER EXECUTIVO

OBJETIVA -  PUBLICAÇÕES LEGAIS.

Fortaleza - Ceará 

Endereço
eletrônico: hedelita@obietivace.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO -  A COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA 
DE PREÇOS N° 1408.01/2017-05, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA 
GALERIA LOCALIZADA NA RUA CEL. LUIS FELIPE E REESTRUTURAÇÃO DO 
ENTORNO DO MERCADO MUNICIPAL DE CEDRO, JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 18/09/2017 ÀS 09:00 HORAS. 
O EDITAL PODERÁ SER RETIRADO NO SITE www.tcm.ce.qov.br A PARTIR 
DESTA DATA -  FRANCISCO ANTÔNIO VIANA CORREIA COSTA -  
PRESIDENTE DA CPL

OBS: Para publicação no JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE, DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO no dia 31 de Agosto de 2017.

Cedro -  Ceará, 30 de agosto de 2017.

Francisco Antônio Viana Correia Costa 1 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Travessa Liberato Moacir de Aguiar -  Centro — CEP: 63.400-000 

CNPJ: 07.812.241/0001-84
www.cedro.ce.gov.br cnlccdro@outlook.corn

mailto:hedelita@obietivace.com.br
http://www.tcm.ce.qov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I A N O IX N °165  I FORTALEZA, 31 DE AGOSTO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso de Adiamento de Licitação - Pregão Eletrônico N° PE.002/2017-FAS. A Prefeitura 
Municipal de Bela Cruz, através da Pregoeira Oficial, avisa aos interessados, que o Processo Lícitatório N° PE.002/2017-FAS cujo objeto é a aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a atender ao funcionamento dos Programas Sociais de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social do Município 
de Bela Cruz(Ce) com abertura prevista para o dia 12 de Setembro de 2017, às 09:00 lioras. Fica Adiado para o dia 18 de Setembro de 2017, às 09:00 horas, 
motivado pelo prazo de disponibilização do edital no endereço eletrônico www.bbnmet.com.br. O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada 
no Setor de Licitação, na Sede da Prefeitura Municipal de Bela Cruz, sito a Rua 07 de Setembro, n° 34 -  Centro -  Bela Cruz/CE de se^M àM lSSÃOèOE LICITAÇÃO 
no horário das 07:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 16:30 horas ou pela Internet nos endereços www.bbmnet.com.br e www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Bela /  ■/'ItC" 
Cruz-CE, 30 de Agosto de 2017. Elaine Cristina Carvalho de Vasconcelos - Pregoeira Oficial. Fl t)C Z ?

pretowEBPãTbíõíbrõ* * *  irfrft k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 2017.08.28.001. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, toma público que se encontra à 
disposição dos interessados o Edital de Concorrência Pública N° 2017.08.28.001, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Reforma de 06 (seis) Quadras 
Poliesportivas: Escolas Augusto Cesar Silva Sales, Maria Helena Moreira da Silva, Raimundo José dos Santos, Paulo Ferreira da Rocha, Luiza Moraes 
Correia Távora e Maria Dolores Menezes de Almeida - Sede e Distritos, junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, conforme projeto(s), 
que se realizará no dia 02 de outubro de 2017 (02/10/2017), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 30 de agosto de 2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Licitação - Concorrência Pública Nacional n°. 02/2017-SEMASP. Pelo 
presente aviso e em cumprimento à Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, o Governo Municipal de Juazeiro do Norte, Ceará, comunica aos interessados que 
realizará no dia 16/10/2017, às 08h, na Praça Dirceu Figueiredo, s/n°, Centro, CEP: 63.010-010-Juazeiro do Norte, Ceará, a Concorrência Pública Nacional 
n°. 02/2017-SEMASP, a contratação de empresa para a execução de obras e serviços de engenharia concernentes à gestão completa da iluminação pública 
do Município de Juazeiro do Norte, incluindo obras de ampliação, reforma e melhoria. Tipo Técnica e Preço. Edital e demais informações poderão ser 
adquiridas no endereço supramencionado, de segunda à sexta-feira, de 08h às L h e  14h às 17h. Juazeiro do Norte/CE, 30 de agosto de 2017. José Wilson 
Marques Júnior - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ítTp# k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Extrato de Instrumento Contratual. A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria toma público 
o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Tomada de Preços N” 01/2017-SEAGRI, Unidade Administrativa: Secretaria de Agricultura; Objeto: 
Execução das obras de reforma do Mercado Público Municipal João Rodrigues de Assis Parente, no Municipio de Santa Quitéria; Prazo de Execução: 180 
(cento e oitenta) dias; Vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias; Contratada: E & L Serviços e Locações EIRELI -  ME; Valor Global: R$ 534.095,60 
(Quinhentos e trinta e quatro mil, noventa e cinco reais e sessenta centavos); Data da assinatura: 25 de agosto de 2017; Assina p/ Contratada: Luciano 
Ferreira da Silva Filho; Assina p/ Contratante: Rinaldo Cavalcante Magalhães. Santa Quitéria - CE, 30 de agosto de 2017.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Homologação - Tomada de Preços n° 2017.06.20.01. Objeto: Construção da drenagem 
e pavimentação da sub-bacia do Talvegue da Rua Paulo Frankltn Barbosa 2a Etapa do Município de Forquilha, Conforme Projeto Básico, Conforme Projeto 
em Anexo, Parte Integrante Desse Processo, conforme especificações apresentadas no Editai Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): a empresa/pessoa 
física RVP Construções e Serviços LTDA - ME, totalizando sua proposta no valor de R$ 660.715,81 (seiscentos e sessenta mil setecentos e quinze reais 
e oitenta e um centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei n° 
8.666/93. Francisco José Loiola Neto - Ordenador(a) de Despesas da(o) Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo.

*** *** ***
Yplastic Embalagens Plasticas S.A - CNPJ (MF) n° 15.293.108/0001-97 NIRE n° 23.3.0003341-8. Retificação da Ata da Assembléia Geral Ordinária - 
Publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, dia 30/08/2017. Onde se lê. Data, hora: Dia 10 (dez) de julho de 2017, às 09:30 horas. Leia-se: Data, hora: 
Dia 14 (quatorze) de julho de 2017, às 09:30 horas. O local permanece inalterado. Onde se lê: Jornais “O Estado”, edição de 10/07/2017 página 14 e no 
Jornal “Diário Oficial do Estado”, edição de 13/07/2017 páginas 314, 315 e 316. Leia-se: Jornais “O Estado”, edição de 10/07/2017 página 07 e no Jornal 
“Diário Oficial do Estado”, , edição de 13/07/2017 páginas 171, 172 e 173.

7 J ]
F S C
MISTO

Pípel pnxiakJo 
apstirdafoníaa 

retpancávab 
FS<rC126031.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Aviso de Homologação - Tomada de Preços N° 01/2017-SEAGRI. Objeto: reforma 
do Mercado Público Municipal João Rodrigues de Assis Parente, no Município de Santa Quitéria. Homologado em favor da licitante: E & L Serviços e 
Locações EIRELI -  ME, valor total de R$ 534.095,60 (Quinhentos e trinta e quatro mil, noventa e cinco reais e sessenta centavos). Homologada na forma 
da Lei n° 8.666/93, por Rinaldo Cavalcante Magalhães - Secretário de Agricultura. Data da Homologação: 25 de agosto de 2017.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura de Quixeramobiin -  Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. Contratada: 
Max Jefferson Assunção da Silva - ME, Objeto: Registro de preços para aquisição de kit maternidade a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social Deste Município. Pregão Presencial n° 15.009/2017 — PPRP. Valor Global do Contrato: R$ 7.916,00 (sete mil novecentos e dezesseis 
reais). Data da Assinatura: 24 de Agosto de 2017. Vigência: Até 31 de dezembro de 2017. Signatários: Margarida Martins Pimenta Gotz -  Secretária de 
Assistência e Desenvolvimento Social e Francisco Carlos Siqueira de Oliveria. Quixeramobiin -  Ce, 29 de agosto de 2017.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cedro -  Aviso de Licitação. A comissão de licitação, torna público a licitação na modalidade Tomada dc 
Preços n° 1408.01/2017-05, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de reforma da galeria localizada na Rua Cel. Luis 
Felipe e reestruturação do entorno do Mercado Municipal de Cedro, junto a Secretaria de Infraestrutura, que se realizará no dia 18/09/2017 às 09:00 horas. 
O edital poderá ser retirado no site www.tcm.ce.gov.br a partir desta data. Francisco Antônio Viana Correia Costa — Presidente da CPL.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Icapuí - Processo N° 062/2017 - Pregão Presencial N° 2017.08.24.01 - Aviso de Licitação. O Município 
de Icapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2017.08.24.01, do tipo Menor Preço/Maior percentual 
de desconto, para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimentos de passagens aéreas nacionais e internacionais para o 
atendimento da demanda de diversas secretarias do Município de Icapuí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus 
anexos, com data de abertura para o dia 14 de setembro de 2017, às 09h:00, na Av. 22 de Janeiro, 5183, Centro, Icapuí, CE — na sala da Comissão Permanente 
de Licitação. Mais Informações pelo telefone: 88 -  3432.1346. Icapuí-CE, 30 de agosto de 2017. Claudimar José da Silva - Pregoeiro.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Extrato de Contrato - Pregão N° 2017.08.02.1. Partes: o Município de Jardim, através do SAAEJ 
-  Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jardim/CE e a empresa Pneus Canteiros Ltda. Objeto: Aquisição de protetores de fabricação nacional incluindo 
serviços de troca, balanceamento e alinhamento com vistas a atender as necessidades do SAAEJ -  Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jardim/CE, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). Vigência Contratual: até 
31/12/2017. Signatários: Miguel Joaquim Amaro e Francisco Carlos Caldas Moura. Data de Assinatura do Contrato: 24 de agosto de 2017.

* * *  * * *  k k k

http://www.bbnmet.com.br
http://www.bbmnet.com.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br


4 I ffiigiclits

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E SENA DO R SÁ -  CE -  AVISO D E LIC ITAC ÃO  
-  PR EG Ã O  P R E S E N C IA L  NB. 08.QQ1/2017-PP. O Pregoeiro da Prefeitura  
M unicip al de S e n a d o r S á  - C E , torna público para conhecim ento dos  
interessados que, no próximo dia 15 de Setembro de 2017  às 08:30h, na 
sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Senador Sá, localizada à Av. 
23  de Agosto, S /N , Centro, S enador Sá, Ceará, estará realizando licitação, 
na m odalidade PR EG ÃO  PR ES EN C IA L, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE  
S E R V IÇ O S  T É C N IC O S  E S P E C IA L IZ A D O S  NA IM P L A N T A Ç Ã O  E 
M A N U T E N Ç Ã O  DO  S IS T E M A  D E  IN S P E Ç Ã O  M U N IC IP A L  PARA  
FISC ALIZAÇ ÃO  DO S PR O D UTO S D E ORIGEM ANIMAL, D E  IN TE R ES SE DA 
S E C R ETA R IA  DE D E SE N VO LVIM EN TO  AGRÁRIO, RECU RSO S H ÍD R IC O S , 
A B A S TEC IM EN TO  E M EIO  A M B IE N TE  DO M U N IC ÍPIO  DE SENA DO R SÁ  
(C E ), tudo conform e esp ecificações contidas no Termo de R eferên c ia  
constante dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço  
acim a, no horário de 08:Q0h às 12:Q0h. O Pregoeiro._______________________

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE SE N A D O R  SÁ -  C E -A V IS O  DE LIC ITAÇ ÃO  
-  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N*. 05 .004 /2017-P P . O Pregoeiro da Prefeitu ra  
M unicip al de S e n a d o r S á  -  C E , torna público para conhecim ento dos 
in te ressados que, no próxim o dia 15 de Setembro de 2 01 7  às 1 l:0 0 h , na 
sed e da C om issão de Pregões da Prefeitura de S enador Sá, localizada à 
Av. 23 de Agosto, S /N . C entro , Senador Sá, C eará , estará realizando  
l ic ita ç ã o , na m o d a lid a d e  P R E G Ã O  P R E S E N C IA L , cu jo  o b je to  é a 
C O N TR A TA Ç Ã O  DE E M P R E S A  PARA AQ UISIÇÃO  DE 01 (UM ) VE ÍC U LO  
0 KM PARA A T E N D E R  A 3  N E C E S S ID A D E S  DA U N ID A D E  BÁSICA DE  
S A Ú D E  N O  M U N IC ÍP IO  D E  S E N A D O R  S Á  (C E ) . tudo c o n fo rm e  
esp ecificações contidas noTerm o de Referência constante dosÂ nexos do 
Edital, o qual encontra -se  disponível no endereço acim a, no horário de  
08 :00h  às 1 2 :00h . O P regoeiro .

DIÁRIO DO NORDESTE '
FORTALEZA CEARÁ - QUINTA-FEIRA 31 DE ACOSTO 0E 2017

. ____ ____ ___ __________
Miraima-CE. O Edital poderá ser adqutndo junto 3 Comissão de Lotação ou ainda através do Portal de í-  
Ucitação doTÇM, Mlraíma-CE, 30 de Agosto de2017. Ednardo Ferreira Magalhães- Pregoeiro. j

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PiNDORETAMA-EXTRATO DE CONTRATO -  
TOMADA OE PREÇOS N*20170S14,01-TP-FUNDAMENTO: Lei Orgânica do Município (Artigo 85). 
CONTRATANTE: Município de Pindoretama-CE. CONTRATADA: OLIVEIRA $ERV!ÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: RS 1.025.513,50 (Um Milhão Vinte e  O ne» Mil Quinhentos e  
Treze Reais e  Cinquenta Centavos). Extrato de Contrato N* 20170311.01. Tomada d e Preços NJ 
20170614.01-TP. OBJETO: Contratação de serviços da engenharia civil para a execução da 1a Etapa da 
reforma e  ampliação do esládiode futebol na Sede do Município de Pindoretama-CE. conforme Contraio 
de R epasse N» 1023.077-56. VIGÊNCIA: 31/122017. DATA DE ASSINATURA: 11/QS/2017. ASSINA 
PELO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA-CE: Marcelo Rocha da Silva -Secretário do Desporto e  Lazer. 
ASSINA PELA OUVEIRA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA: Manoel Viana dos Santos Füho -  
Sócio Administrador. Píndoretama-CE, 11 do A gosto  de 2017. Marcelo Rocha da S ilv a -S ec re tá r io  
do Desporto ç  LazerdoM unicípio de Pindoretama-CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNtCIPALDESQBRAL-AVISO DEUCITAÇÃO -  PREGÃO 
ELETRÔNICO N "060/20í7-SM SjBB686214)-Cem rafdsL!Ci:ações. Data deAbertura: 14/02/2017, 
â s0 9 h . OBJETO: Aquisição MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, destinados a s  Unidades Básicas de 
Saúde do Município. Valor d o  Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: y/w^.sotojpl.ce.gov.br. 
(ACESSE -  LICITAÇÕES) e  à Rua Viríato de Medeiros. N* 1.250.4® andar. F ones: (88) 3677-1157 e  
1254. Sob  ral-CE. 30 d e  A gosto  do 2 0 1 7 .0  Pregoeiro-R icardo Barroso C astelo Branco.__________

ESTADÇ DO CEARA -  PREFEITORAMUNICIPALDE SOBRA L- AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO 
ELETRÔNICO N* 0S3/2017 - STOE (BB 686135) -  Central de Licitações. 03 ta  do Abertura: 
14/09/2017, ã s  14h. OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS, d estin ad os a 
UNIDADE DE APOIO A DISTRIBUIÇÃO DE AUMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: vw w .sobr3Lce.goy.br. (ACESSE -  LICITAÇÕES) e  á Rua 
Viríato de Medeiros. N* 1250.4® andar. Fones: (88) 3677-1157 e  1254. Sobraí-CE, 30 de A g o sto  de  
2017.0  P reg o eiro - Ricardo Barroso C astslo  Branco.___________________________________________

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITO RA MUNICIPAL DE SOBRAL-AViSO DE UCITAÇÃO -  TO MAD A 
DE PREÇOS N® 016/2017 -  Comissão Permanente dc licitação. Data do Abertura: 18/09/2017, à s  
09h. OBJETO: Contratação d e  empresa especializada para realização de serviços especializados de 
engenharia para elaboração de estudes e projetos de trânsito no âmbito do Sistema Viário do Município 
de Sobral-CE. Valor d o  Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www^spbraLcg.gov.br. (Link 
Licitações} e  Rua Viriato de Medeiros, Ns-1-250,4° Andar. Centra. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 30  
de A gosto  dc 2017. ACOM ISSÃQ- Karmeüna Marjorie Nogueira Barroso -  Presidente.

PREFEITU RA  MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

— ,,a  oatfi ua ucm issao o e  ucuaçao. locaiizaaa na n u a  ta v a i Maia aa  suváTTB. CérttroT 
nesta cidade, receberá Propostas e  docum entos de Habilitação. OBJETO: Serviços técn icos  
pofissortais especializados de assessoria  e  consultoria tributária e  financeira, com preendendo a 
®scuçao de trabalhos visando a  recuperação de receitas, junto aos contribuintes do ramo da atividade 
aonõnaca de teieionia faca e  móvel estabelecidos tora do âmbito rio Município, relativamente a  quaisquer 
^bflos. tributários ou não tributários, envolvendo cadastramenlo in loco de imóveis e/ou equipamentos, 
caso necessário, auditoria fiscal, enquadramento legal, cálculo dos encargos legais e  apuração total 
d*débito para com o Município de lbicuítinga-CE, contorne termo d9 referência. MODALIDADE: 
Camada de Preços. O Editai poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já 
fiàdo e suacópia poderá ser cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 à s  14:00 
toras. Ibicuitinga. 30 de agosto de 2017. Mari3 do Socorro Barros R abelo - Presidente CPL.

fSTAOO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE iBICUtTtNGA -  AVISO DE JULGAMENTO DE 
1ECURSO DE HABUJTAÇÁO E ABERTURA DE PROPOSTAS OE PREÇOS -TOMADA DE PREÇOS 
s® 11/2017-SEOB. A Ccrrussáo de licitação ria Prefeitura Municipal de Ibicuitinga toma público, que no día 05 

setembro de 2017. às OShOümin. na sala da Comissão de Licitação, localizada Rua: Edval Maia da Silva, 1S, 
Senlro, ne3ta cidade, a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, abrirá 05 envelopes de 
?sposías de Preços das empresas Habilitadas, sendo que conforme Julgamento de Recurso Administrativo, 
^ ra  julgar procedente as razões impetradas pela RECORRENTE, alterando a  decisão que Inabilitou a  
snpresa WNSA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - EPP, CNPJ: 18.313.140/0001-65, estando a  mesma 
á^aütada para. 0 Objeto: Coraratação de serviços de manutenção preventiva e recomposição pavimentação em 
çajaletepipedo em diversas Ruas da sede e distrito do Município de Ibieuitinga-CE. Publica-se a  decisão para 
conhecimento da recorrente, demais licitantes e  todos interessados. Maiores Informações no sítio httov’/’ 
fF^-^rCgJov^r/fcífaccas. Ibicuitinga. 30 de agosto rie 2017. Maria do Socorro Barros Rabelo - Presidente.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA -  AVISO DE LICITAÇÃO - 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N* 3003.01-2017-DIVER. A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
Municipal de ibicuitinga, toma público que no dia 15 de setembro de 2017 à s  09:00 horas, na Sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Rua; Edval Maia d a  Silva. 1 6. Centro, n esta  cidade, receberá  
Propostas e documentes de Habilitação. OBJETO: Aquisição de material de construção, material elétrico, 
hidráulico, ferragens e  outros itens destinados a s  diversas secretarias do Município d e  Ibicuitinga. 
MODALIDADE: Pregão Presencial O Edita] poderá ser examinado perante a  Comissão de Licitação no 
endereço jã citado e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das 03:00 
às 14:00 horas, ibicuitinga. 30 de agosto de 2017. Maria do  Socorro Barros Rabelo -  P residente.

=síado do Ceará - Prefeitura Municipal de Soionópole - Aviso de Licitação - Tomada de Preços 
I® 11.002/2017 - TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Soionópole. 
Dma público que ãs 10:00 horas do dia 18 de Setembro de 2017, na saía da Comissão de Licitações, 
bcalizada na Rua Dr. Queiroz Lima. 330 ? Centro 7 Soionópcls/CE - CEP N3 63.320-000, receberá 
Kdpostas para contratação de empresa para construção de galpão industrial de interesse do Instituto 
ía Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Soionõpoie/Cc. Modalidade: Tomada de 
?reços, Tipo; Mencr Preço Global. O Editol e seus anexos poderio ser adquiridos junto à Comissão 
íermanente de Licitação rio endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
I&OQ ás I2:00h. Soionópole-Ce. 30 de Agostode 2017. Túlio, Marcos Braun Neto-Presidente.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú - Aviso de Licitação. A 
pomissãode Pregão comunica aos interessados que no próximo dia 14 de setembro de 2017. 
ps09h30mín, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presenciai N® 3008.01/2017 - 
.jSTAS, cujo objeto é a aquisição de material gráfico para atender as necessidades dos 
Programas e  da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, do Município de Santana do 
Acaraú -  CE. O edital completo estara à  disposição nos dias úteis após esta publicação no 
horário de OShOOmin às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú, 
bem como no site vAw/.tcm.ce.gov.br/licilacoas. Santana do Acaraú - CE, 30 de agosto  de 

Antônio Eudes de Lima Filho -Pregoeiro Oficial.____________

Étdo do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da 
©tora Municipal de Saboeiro toma público que se encontra à  disposição dos interessados o 
a! do Pregão Presencial n8 015/2017/PP. Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petrõfeo-GLP 
lua mineral, destinados às diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Saboeiro. Tipo 
.jnenor preço por item. com abertura prevista para o dia 13 de setembro de 2017, às 9h, na sala da

gíão Permanente de Licitações, localizada na Travessa Senador Miguel, n® 15, Centro, 
ro " CE. O edita! completo estará â disposição nos dias úteis após esta publicação, no 
de Sh às 12h. no endereço adma ou através do site: www.tom.ce.gov.br/Iicitacoes/. 

_____ 29 de agosto de 2017. Antonio Cardoso de Lima - Pregoeiro Oficial. ■________________

E stad o  d o  Ceará -  P refe itu ra  M unicipal d e  P o rtesas  -  Aviso de  Ju lg am en to  - P reg ão  n°. 
2017.08.15.1.0  Pregoeiro Oficial da  Prefeitura Municiai de Porteiras/CE, tom a público, que fora 
conduído  o julgamento referente ao  certam e íícitatór© na modalidade Pregão n°. 2017.03.15.1, 
sendo  o  seguinte: Em presa(s) vencedora(s) - Comércio d e  Conveniência e  Informática -  ME 
vencedora junto ao  lote 01 e Grafica Criações &. Brindes LTDA- ME vencedora junto a o  lote 02, 
am bas, por terem apresentados preços compatíveis com os do Termo de Referência (Orçamento 
3ásíco) e com o s  praticados no m ercado pertinente ao ramo. sendo a s  referidas em presas 
declaradas habilitadas. Por su a  vez a  DDP Comérdo de Conveniência e  Informática - ME 
apresentou a Prova de regularidade fiscal junto ao Fundo d e  Garantia por Tempo de Serviço 
(FGTS) com validade vencida, sendo-lhe concedido 0  prazo legal, para  apresentação d e  tal 
docum entação, após 3  convocação para assinatura rio contrata, nos termos da  Lei n9 123/2006. 
por s e  tratar d e  Micro Em presa. Maiores informações na sede d a  Comissão de Licitação, sito na 
Rua - Mestre Zuca, n°. 16 - Centro, Pofteiras/CE, no horário de 08:00 à s  12:00 horas. Informações 
poderão s c r  obtidas ainda pelo telefone (33) 3557-1254. Porteiras/CE, 30 d e  ag o s to  d e  2017. 
A lexandre Laurentino  B ezerra  -P reg o e iro  Oficial do Município.

Estado do  Ceará -  Prefeitura Municipal d e  Barrocpnha -  Aviso de Retificação d e  Editei de 
Licitação -  Pregão Presenciai para Registro de Preços FF 00.012/2017 -  SRP. A Comissão cie 
Pregões d a  Prefeitura Municipal de Barroquinha, tocafeada na Rua Onze de Maio, 733 -  Centro - 
Barroquínha-CE, ccmunica aos interessados que foi RETIFICADO o edita! do Pregão Presencia! para 
Registro de Preços QQ.012/2017—SRP, cujo objeto é a  Seleção de melhor proposta para registos de
preços visando futuras e  eventuais contratações de serviços de locação de equipamentos de informática, 
intítindo suporte técnico, manutenção preventiva e  correra h-icco (sede e  zona rural), fornecimento de 
pecas e  suprimentos (exceto papel), para atenderás necessidades das Diversas Unidades Gestoras do 
Município de Sarroçuinha/CE. Novo edital está cSspcmeí a  partir desta pubBcação, no horário de 
expediente ao público. A nova sessão  pública se realizará no efla 15 de Setembro de 2017, ás  OShOOhs. 
Barroquinha/CE, 30 de Agosto de 2017. Roslcfeta da £5va Magalhães -  Presidente da CPL

E stad o  d o  C e a r á -  Prefeitura  M uníctpaí d e  (paurnsòrnAComEssão d e  Licitação, íocafeada na 
R ua Ceí. Gustavo Uma, n“ 230, Centro -  ípaumirim/CE ccmunica aos interessados que no  dia 14 
d e  setem bro d e  2017, à s  08:00hs. estará abrindo fictteçao na modalidade P reg ão  P resencial n° 
2017.03.30.01. objeto: contratação da  prestação de serviços d e  consultoria, e  assessoria no 
controle, avaliação, regulam entação do faturamento ambulatória! e  hospitalar, e  apoio na gestão  e 
— —* ^  C n ,v t r t  m ,  «ni>“ir«ai rtfi. ^aúHo rifüMtinír.ínin riMnainriirim/CE. íutio conforme

Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente—SEMACE, 
a Licença Simplificada por Autodedaração -  LSAD (N° 578/2017 -  DICOP — GECON) 
para pavimentação asfáííica das Ruas: íraciida Pinheiro da Costa; Luis Bezerra da Costa; 
Pres. Tancredo Neves; Dep. Ulisses Guimarães; Raimunda de Lourdes da Silva; Maria 
Heíí Correia Uma; localizadas na sede do Município de Horizonte -  CE com validade até 
17/8/2013. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
instruções de Licenciamento da SEMACE._________________________________________

PREFEITU RA  M U N IC IPA L  0 E  HORfZOHTE - C 
Tom a público q u e  re c e b e u  d a  S uperin tendênc ia  E stad u a l do  M eto A m biente  
a  L icença Simplificada p o r A u to d e d a ra ç ã o  -  LSAD (N° 5 7 7 /2 0 1 7  -  DíCCJf 
p a ra  p a v im en tação  asfáííica  d a s  R u as: L eonor L o p es  Luz; Almir Reis*á 
Ferreira; C ezá ria  E duardo; M oreira d a  Silva; J o s é  In ád o ; 'localizada?* 
M unicípio d e  H orizonte -  C E com  va lidade  a té  1 6 /8 /2 0 1 8 . F o i' 
cum prim ento  d a s  ex ig ên c ias  con tidas n a s  N orm as e  In stru çõ es  d e  L i c â  
SEM A CE. 5

; e
-S E M A C E .
^ G E C G N )  
r l u z ;  g p i  
ia s e d a n d o  
í / m i n a â  0 
i a m e n ^ d a  
<•>=* > •

E stad o  d o  C ea rá  -  P refe itu ra  M unicipal d e  C edro  — A viso de  L icitação  J |  
licitação, tom a público a  lidtaçáo na m odalidade T om ada d e  P re ço s  ntf 140 8 .G S  
objeto é  a  contratação de pesso a  jurídica para  prestação d o s  serviços d e  re^Br 
localizada n a  Rua Cel. Luis Felipe e  reestruturação do entorno do Mercado Mutrà 
junto a  Secretaria d e  Infraestrutura, que s e  realizará no dia 1 3 /0 9 /2 01 7  à s  Q9:0ü\ 
poderá s e r  retirado no site  www.tcm.ce.gov.br a  partir d esta  data. F r a n c ís c ^ é  
Correia C o sta  - P re s id e n te  d a  CPL. §

^ a s s ã a j d e  
^ 7 ^ 5 , c u j 0  
ia  d a  galeria 
jaf de cQro, 
oras. O rd ita l 
itôn io  JzÈana 

y »

"" ...... . ' 6 0
E stado d o  Ceará - Prefeitura de Quixeramobim -  Extrato de  C ontrato. C ontratan te:
Secretaria d e  A ssistên c ia  e  Desenvolvim ento Social. Contratada: Max Jefferson Assunção da 
Silva - ME, Objeto; Registro de prèços para aquisição de kit maternidade a  fim de atender as  
necessidades do Fundo Municipal d e  A ssistênda S odal Deste Município. Pregão P resendal n°

http://www.tom.ce.gov.br/Iicitacoes/
http://www.tcm.ce.gov.br

